[image: Описание: D:\UseR\Pictures\Юргинский МР_герб-24.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Кемеровская область - Кузбасс
Юргинский муниципальный округ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

администрации Юргинского муниципального округа

	от «
	13
	»
	08
	20
	25

	№
	880

Об утверждении Перечня массовых социально значимых государственных
и муниципальных услуг Кузбасса

В целях реализации Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с протоколом заочного заседания региональной комиссии по повышению качества и доступности предоставления государственных и муниципальных услуг в Кемеровской области – Кузбассе, включая организацию предоставления государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна», в том числе в государственном автономном учреждении «Уполномоченный многофункциональный центр предоставления государственных                   и муниципальных услуг на территории Кузбасса» от 09.07.2025 № 52:
1. Утвердить перечень массовых социально значимых государственных                              и муниципальных услуг Кузбасса, далее «Перечень МСЗУ», согласно Приложению.
2. Отделу проектной деятельности, транспорта и связи администрации Юргинского муниципального округа производить актуализацию сведений, внесенных в «Перечень МСЗУ».
3. Признать утратившим силу постановление администрации Юргинского муниципального округа от 01.10.2024 №1473 «Об утверждении Перечня массовых социально значимых государственных и муниципальных услуг Кузбасса».
4. Разместить настоящее постановление в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Юргинского муниципального округа.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Юргинского муниципального округа по экономическим вопросам, транспорту                                 и связи К.А. Либец.

Глава Юргинского
муниципального округа

            Д.К. Дадашов

Приложение
к постановлению администрации
Юргинского муниципального округа
[bookmark: _GoBack]от 13.08.2025 № 880

Перечень массовых социально значимых
государственных и муниципальных услуг Кузбасса

1. Архитектурный отдел
администрации Юргинского муниципального округа:

1. Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию.
2. Выдача разрешения на строительство объекта капитального строительства (в том числе внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства и внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства в связи с продлением срока действия такого разрешения).
3. Подготовка и утверждение документации по планировке территории.
4. Направление уведомления о планируемом сносе объекта капитального строительства и уведомления о завершении сноса объекта капитального строительства.
5. Выдача акта освидетельствования проведения основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства с привлечением средств материнского (семейного) капитала.
6. Направление уведомления о соответствии построенных или реконструированных объектов индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства Российской Федерации о градостроительной деятельности.
7. Направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке.
8. Признание садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом.
9. Перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение.
10. Согласование проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме.
11. Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства.
12. Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на соответствующей территории, аннулирование такого решения.
13. Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулирование такого адреса.
14. Предоставление разрешения на осуществление земляных работ.
15. Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства.
16. Выдача градостроительного плана земельного участка.

2. Управление по обеспечению жизнедеятельности и строительству администрации Юргинского муниципального округа:

1. Выдача разрешений на право вырубки зеленых насаждений.

2.1. Жилищный отдел администрации Юргинского муниципального округа:

1. Принятие на учет граждан в качестве, нуждающихся в жилых помещениях.

4. Комитет по управлению муниципальным имуществом
Юргинского муниципального округа

4.1. Отдел по распоряжению земельными участками:

1. Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, которые находятся в муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута.
2. Отнесение земель или земельных участков в составе таких земель к определенной категории земель или перевод земель или земельных участков в состав таких земель из одной категории в другую категорию.
3. Установление публичного сервитута.
4. Установление сервитута в отношении земельного участка, находящегося в муниципальной собственности.
5.  Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории.
6. Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, государственная собственность на которые не разграничена, и земельных участков, находящихся в частной собственности.
7. Предварительное согласование предоставления земельного участка.
8. Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование земельного участка без проведения торгов.
9.  Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, на торгах.
10. Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности гражданину или юридическому лицу в собственность бесплатно.
11. Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно.

4.2. Отдел приватизации:

1. Предоставление жилого помещения по договору социального найма.
2. Передача в собственность граждан занимаемых ими жилых помещений жилищного фонда (приватизация жилищного фонда).
3. Предоставление информации об объектах учета из реестра муниципального имущества.

5. Управление культуры, молодежной политики и спорта администрации Юргинского муниципального округа:

1. Присвоение спортивных разрядов.
2. Присвоение квалификационных категорий спортивных судей.

6. Управление образования администрации
Юргинского муниципального округа:

1. Организация отдыха детей в каникулярное время.
2. Постановка на учет и направление детей в образовательные учреждения, реализующие образовательные программы дошкольного образования.
3. Прием заявлений о зачислении в муниципальные образовательные организации, реализующие программы общего образования.
4. Назначение и выплата родителям (законным представителям) компенсации платы за присмотр и уход за ребенком, осваивающим образовательные программы дошкольного образования в организациях, имеющих лицензию на осуществление образовательной деятельности по образовательным программам дошкольного образования.

6.1. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Детско – юношеский центр»:

1. Запись на обучение по дополнительной общеобразовательной программе.

6.2. Отдел опеки и попечительства
1. Назначение органами опеки и попечительства лиц, желающих установить опеку (попечительство) ад определенной категорией граждан (малолетние, несовершеннолетние лица), опекунами  (попечителями).
2. Назначение и выплата денежных средств семьям, взявшим на воспитание детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, являвшимся приемными родителями, лицам, находившимся под попечительством.

7. Управление социальной защиты населения администрации
Юргинского муниципального округа

3.1. Отдел по работе с льготными категориями граждан:

1. Назначение отдельным категориям граждан мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и (или) коммунальных услуг в форме компенсационных выплат.
2. Предоставление субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.
3. Возмещение стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, и выплата социального пособия на погребение.
4. Назначение ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России».
5. Присвоение звания «Ветеран труда».
6. Назначение ежемесячной денежной выплаты за услуги по предоставлению фиксированной телефонной связи независимо от типа абонентской линии (проводной линии или радиолинии).
7. Бесплатное обеспечение протезами и протезно-ортопедическими изделиями.
8. Предоставление отдельным категориям граждан меры социальной поддержки по проезду отдельными видами транспорта.

3.2. Отдел по назначению и предоставлению социальных выплат:

1. Принятие решений об отнесении семьи к многодетной и о предоставлении мер социальной поддержки многодетным семьям.
2. Назначение малоимущим гражданам государственной социальной помощи.
3. Назначение ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям семей в случае рождения (усыновления (удочерения) третьего ребенка или последующих детей.
4. Предоставление средств (части средств) областного материнского (семейного) капитала на получение образования детьми.
5. Предоставление средств (части средств) областного материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий.
6. Назначение выплаты единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
7. Назначение выплаты гражданам финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой необходимости в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
8. Назначение выплаты единовременного пособия гражданам, получившим в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера вред здоровью.
9. Назначение выплаты единовременного пособия членам семей граждан,  погибших (умерших) в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

3.3. Комплексный центр социального обслуживания населения Юргинского муниципального округа

1. Признание гражданина нуждающимся в социальном обслуживании.

image1.png